Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

DECRETO N°  5.156  DE  02  DE  ABRIL  DE  2012

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da

Prefeitura Municipal de Cuiabá”

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.499 de 07 de Dezembro

de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares

até o valor de R$ 6.370.786,30 (Seis milhões, trezentos e setenta mil, setecentos e oitenta e

seis reais e trinta centavos ),conforme programa de trabalho constante do anexo I.

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de

trabalho do anexo II.

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02  de  Abril  de  2012.

FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO

Prefeito Municipal

Republica-se por ter saído incorreto

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

ANEXO I

Programa de Trabalho Fte Suplementação
010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ                58.800,00

   01 031 0001 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                58.800,00

   339039 100
58.800,00

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2.000,00

   04 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte
2.000,00

   339039 100
2.000,00

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                91.720,00

   04 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                31.720,00

   339039 100
31.720,00

   28 846 0998 0003 - Encargos com Precatórios                60.000,00

   339091 100
60.000,00

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO              704.230,00

   12 361 0003 2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais              684.830,00

   339039 100                228.830,00

   449052 216                456.000,00

2058 - Implantar o Programa Escola Aberta                19.400,00

   339041 100
19.400,00

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA           2.539.228,50

   15 122 0014 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais              613.000,00

   319011 100                613.000,00

2005 - Ações de Informática              226.228,50

   339039 100                226.228,50

451 0025 2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e Equipamentos Operacionais           1.700.000,00

   339030 100             1.700.000,00

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO              133.582,00

   08 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais              133.582,00

   339039 100                122.500,00

   449052 100
11.082,00

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                21.243,70

   08 244 0006 2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                21.243,70

   339039 100
18.400,00

   449052 100
2.843,70

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA              237.382,10

   13 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                48.782,10

   339039 100
45.000,00

   339047 100
3.782,10

392 0010 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais              188.600,00

   339036 100
33.600,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

   339039 100                155.000,00

120601 - FUNDO ESPECIAL DE PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS                50.000,00

   13 392 0010 2130 - Financiar Projetos Culturais                50.000,00

   339036 240
50.000,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                20.000,00

   26 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                20.000,00

   339014 203
20.000,00

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE              282.000,00

   10 122 0036 2109 - Manutenção Preventiva e Corretiva de Bens Móveis, Imóveis e
Serviços do SUS/ Cuiabá

             282.000,00

   449051 210                282.000,00

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                15.000,00

   27 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                15.000,00

   339039 100
15.000,00

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                48.000,00

   23 122 0014 2001                48.000,00

   339039 100
48.000,00

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E
ESGOTAMENTO SANIÁRIO

               89.000,00

   17 122 0014 2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                17.000,00

   339039 100
13.500,00

   449052 100
3.500,00

2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais                50.000,00

   319011 100
40.000,00

   319013 100
10.000,00

2005 - Ações de Informática                22.000,00

   449052 100
22.000,00

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO           2.078.600,00

   04 122 0044 2118 - Gestão de Recursos Humanos                78.600,00

   339035 100
78.600,00

126 0016 2065 - Gestão e Desenvolvimento da Tecnologia de Informação e
Comunicação

          2.000.000,00

   339039 100             2.000.000,00

Total           6.370.786,30

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

ANEXO II

Programa de Trabalho Fte Anulação
010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ                58.800,00

   01 031 0001 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                58.800,00

   339036 100
10.000,00

   449052 100
48.800,00

020101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO                35.600,00

   04 122 0014 2022 - Manutenção do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento do
Vale do Rio Cuiabá

2.000,00

   339039 100
2.000,00

   08 244 0006 2166 - Valorizando Vidas                33.600,00

   339039 100
33.600,00

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                91.720,00

   15 451 0028 2017 - Desapropriações de Interesse Público                91.720,00

   449093 100
91.720,00

080101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO                50.000,00

   15 451 0042 2145 - Elaboração de Estudos e Projetos                50.000,00

   339039 100
50.000,00

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
704.230,00

   12 361 0003 2039 - Expansão e Implementação do Programa Educação Integral                19.400,00

   339041 100
19.400,00

2040 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar
150.000,00

   339030 100
50.000,00

   339039 100
100.000,00

2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais
378.830,00

   339035 100
78.830,00

   339039 216
300.000,00

365 0003 2042 - Ampliar o Acesso e Qualificar o Atendimento de Crianças na
Educação Infantil

               56.000,00

   339030 216
47.000,00

   339035 216
9.000,00

367 0003 2041 - Qualificar e Ampliar o Atendimento nas Escolas e Creches para
alunos com Deficiências

100.000,00

   449052 216
100.000,00

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
4.860.228,50

15 451 0025 1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural
3.739.000,00

   339030 100
3.739.000,00

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT

1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural
1.121.228,50

   339039 100
226.228,50

   449051 130
282.000,00

         449093 130
613.000,00

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO
6.000,00

   08 122 0014 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais
6.000,00

   449052 100
6.000,00

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
148.825,70

   08 243 0006 2087 - Implementação do Programa ASEF - Piso Variável II / Criança                18.400,00

   339030 100
18.400,00

244 0006 2077 - Manutenção e Reforma de Equipamentos Comunitários                93.925,70

   339039 100
91.082,00

   449052 100
2.843,70

2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                36.500,00

   339032 100
36.500,00

110602 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                50.000,00

   08 243 0006 2066 - Apoio aos Direitos da Criança e Adolescente                50.000,00

   339039 240
50.000,00

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
203.782,10

   13 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
3.782,10

   339039 100
3.782,10

392 0010 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais
200.000,00

   335039 100
200.000,00

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                20.000,00

   26 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                20.000,00

   339039 203
20.000,00

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                15.000,00

   27 812 0012 2027 - Desenvolvimento de Atividades do Desporto e do Lazer                15.000,00

   339039 100
15.000,00

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                48.000,00

   23 695 0021 2132 - Operacionalização e Manutenção de Serviços de Turismo                48.000,00

   339039 100
48.000,00

290101 - RECUSRSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                78.600,00

   04 122 0045 2157 - Executar as Acoes de Gestao do Patrimonio Publico Municipal                78.600,00

   339039 100
78.600,00

Total
6.370.786,30

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT